
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 12 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 3 
Voturi pentru:12  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA               
JUD. SATU MARE           
ORAŞUL TĂŞNAD      
CONSILIUL LOCAL           
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 276 
din data de 18 decembrie 2023 

privind aprobarea Regulamentului de administrare a parcarilor publice cu plata 
orara, respectiv a Regulamentului de atribuire a locurilor de parcare amenajate in 

parcarile de tip resedinta din orasul Tasnad, jud. Satu Mare 
 

Consiliul Local al Oraşului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinară, convocata de indata, în data de 18 decembrie 2023; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr.40825/18.12.2023; 

Analizând Referatul nr. 40781/18.12.2023 al Compartimentului Urbanism din 
cadrul aparatului de specialitate al  Primarului Oraşului Tăşnad, 

Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic  din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 40823/18.12.2023 şi Avizul 
Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, de disciplină, ordine 
publică, amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie comunală, protecția mediului pe 
lângă Consiliul Local al orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 25/2023; 

În baza prevederilor : 
 OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările si modificările 

ulterioare;  
 Legea nr.287/2009 privind Codul Civil republicata, cu completările si 

modificările ulterioare ;  
  Legea nr. 554/2004, a contegiosului administrativ cu completările si modificările 

ulterioare ;  
  Hotararea nr.268/2007 actualizată, privind aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii 448/2006 protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu completările și modificările ulterioare;  

 O.G. nr. 71/2002, privind organizarea si functionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public si privat de interes local, cu completările si modificările 
ulterioare ;  

  O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si 
completarile ulterioare, aprobata prin legea nr.180/2002; 

  O.U.G. nr. 195/2002 republicata, privind circulatia pe drumurile publice, cu 
modificarile si completarile ulterioare;  



 
 

 Legea nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fara stapan sau 
abandonate pe terenuri apartinand domeniului public sau privat al statului ori al unitatilor 
administrativ-teritoriale, cu completările si modificările ulterioare;  

  H.G. nr. 156/2003 pentru aplicarea normelor metodologice a Legii nr. 421/2002 
privind regimul juridic al vehiculelor fara stapan sau abandonate pe terenuri apartinand 
domeniului public sau privat al statului ori al unitatilor administrativ-teritoriale; 

  O.G. nr.43/1997, republicata, privind regimul juridic al drumurilor, cu 
completările  și modificările ulterioare;  

 Legea nr.51/2006, republicata, a serviciilor comunitare de utilitati publice, cu 
completările iși modificările ulterioare;  

  Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu completările si 
modificările ulterioare;  

 Legea nr.155/2010, republicată, privind politiia locală, cu completările si 
modificările ulterioare 

  Legea 448/2006, republicată, privind protectia si promovarea persoanelor cu 
handicap, cu completările si modificările ulterioare; 

În temeiul  prevederilor art.84, Art 129 alin. (1) si (2) lit. d), ale alin. (7) lit. s), 
precum şi ale art. 139 alin. (1)  si art. 196 alin. 1 lit (a)din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1- Se aproba Regulamentul de administrare a parcarilor publice cu plata orara din 
orasul Tasnad, jud. Satu Mare, conf. Anexei nr. 1,parte integranta din prezenta hotarare 
 
Art. 2- Se aproba Regulamentul de atribuire a locurilor de parcare amenajate in parcarile 
de tip resedinta din orasul Tasnad,jud. Satu Mare,  conf. Anexei nr. 2, parte integranta din 
prezenta hotarare. 
 
Art. 3. – Primarul orasului Tasnad, prin aparatul de specialitate, se incredinteaza cu 
ducerea la indeplinire, a prevederilor prezentei hotarari. 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
ANEXA 1 LA HOTĂRÂREA 276/2023 
 
 

Regulament de administrare a parcărilor publice cu plata orară din orașul 
Tășnad 

 

CAPITOLUL I. DISPOZIȚII GENERALE 

 

Art.1        - Regulamentul de administrare a parcărilor publice cu plată orară, denumit în 
continuare Regulament, reprezintă cadrul juridic care definește raporturile dintre orașul Tășnad 
în calitate de administrator și utilizatorii locurilor de parcare. 

Art.2 Prezentul regulament stabileste cadrul juridic pentru administrarea parcarilor publice cu 
plată orară, in orașul Tășnad in conformitate cu reglementarile, cu modificarile si completarile 
ulterioare, prevazute in :  

 OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările si modificările ulterioare;  

 Legea nr.287/2009 privind Codul Civil republicata, cu completările si modificările ulterioare ;  

  Legea nr. 554/2004, a contegiosului administrativ cu completările si modificările ulterioare ;  

  Hotararea nr.268/2007 actualizată, privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii 448/2006 protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
completările și modificările ulterioare;  

 O.G. nr. 71/2002, privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public si privat de interes local, cu completările si modificările ulterioare ;  

  O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si completarile 
ulterioare, aprobata prin legea nr.180/2002; 

  O.U.G. nr. 195/2002 republicata, privind circulatia pe drumurile publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  

 Legea nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fara stapan sau abandonate pe 
terenuri apartinand domeniului public sau privat al statului ori al unitatilor administrativ-
teritoriale, cu completările si modificările ulterioare;  

  H.G. nr. 156/2003 pentru aplicarea normelor metodologice a Legii nr. 421/2002 privind 
regimul juridic al vehiculelor fara stapan sau abandonate pe terenuri apartinand domeniului 
public sau privat al statului ori al unitatilor administrativ-teritoriale; 



 
 

  O.G. nr.43/1997, republicata, privind regimul juridic al drumurilor, cu completările  și 
modificările ulterioare;  

 Legea nr.51/2006, republicata, a serviciilor comunitare de utilitati publice, cu completările iși 
modificările ulterioare;  

  Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu completările si modificările 
ulterioare;  

 Legea nr.155/2010, republicată, privind politiia locală, cu completările si modificările 
ulterioare 

  Legea 448/2006, republicată, privind protectia si promovarea persoanelor cu handicap, cu 
completările si modificările ulterioare; 

Art.3        - Regulamentul se aplică pe sectoare ale domeniului public, semnalizate prin marcaje 
rutiere si indicatoare P cu plată, însoțite de adiționalul cu taxă orară, orarul de funcționare și 
modul de achitare a taxei. 

Instituțiile publice de pe raza orașului Tășnad vor beneficia de un număr de locuri de parcare cu 
utilizare gratuită, propus de către Primăria orașului Tășnad și vor fi marcate corespunzător 
(Rezervat). 

Parcările ce fac obiectul prezentului regulament vor fi avizate de către compartimentul 
Urbanism, precum și de Poliția Rutieră. Se disting următoarele tipuri de zone de parcare cu plată: 
locuri de parcare pe platforme în afara căilor de rulare, locuri de parcare în parcări supraterane cu 
acces controlat, cu acces necontrolat : dispuse pe acostament la marginea carosabilului, create în 
alveole, situate parțial sau integral pe trotuar, acolo unde, prin acestea, nu se stânjenește traficul 
pietonal. 

Art.4      - Parcarea autovehiculului în locurile de parcare aprobate și semnalizate este 
regulamentară dacă conducătorul auto respectă prevederea art. 146 din Regulamentul de aplicare 
a O.U.G nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, modificată și îndeplinște cumulativ 
urmatoarele obligații: 

1. În cazul locurilor de parcare cu acces necontrolat: 

Se achită contravaloarea timpului de parcare, prin unul din instrumentele de plată puse la 
dispoziție, respectiv: prin tichetele de la echipamentele de plată stradale (parcometre), mesaj text 
(sms) de pe telefonul mobil sau cu card ban  

          platforma on-line, înainte de ocuparea locului de parcare sau în maxim 5 min de la oprire; 

a. Să ocupe un loc de parcare regulamentar, potrivit art. 2.; 

b. Să poziționeze autovehiculul potrivit indicațiilor conținute de indicatorul P cu plată, în 
limitele marcajului rutier care delimitează zona de parcare; 

c. Să afișeze pe bord, în interiorul autovehiculului, vizibil din exterior, tichetul validat, 
potrivit instrucțiunilor înscrise pe acesta; 



 
 

d. Să nu depășeacă timpul de parcare la care are dreptul potrivit termenului de valabilitate, 
înscris pe tichetul eliberat de echipamentele de plată stradele (parcometre), a mesajului text (sms) 
de confirmare a plății taxei de parcare (mesaj care cuprinde costul staționării, ora și minutul la 
care expiră timpul de parcare) sau a e-mail-ului pentru plățile cu card bancar pe platforma on-
line. 

2. În cazul parcărilor cu accesul controlat: 

a. Să poziționze autovehiculul potrivit indicațiilor conținute de indicatorul P cu plată, în 
limitele marcajului rutier care delimitează zona de parcare; 

b. Să efectueze plata la casele automate, la sfârșitul perioadei de staționare și să părăsească 
obligatoriu incinta parcării în 10 min de la efectuarea plății. 

 

CAPITOLUL II. TAXE DE PARCARE 

A. TAXE 

Art. 5  Plata taxelor de parcare ce urmează a fi aplicate, pentru ocuparea unui loc de 
parcare se poate face prin: 

a. Echipamente de plată stradale – parcometre 

b. Case automate de plată în cazul parcărilor cu acces controlat (bariere) 

c. Prin intermediul unui mesaj text (sms) cu telefonul mobil, la taxa orară sau fracțiune 
adaugându-se costul mesajului text: 30 minute, 1 oră, 2 ore 

d. Prin card bancar pe platforma online, plata făcându-se pe următoarele intervale: 30 
minute, 1 oră, 2 ore 

        Modalitatea de plată a parcării prin intermediul tichetelor eliberate de echipamentele de 
taxare stradală – parcometre, prin intermediul mesajului text (sms), cu card bancar pe platforma 
on-line, nu este valabilă pentru parcările cu acces controlat de pe raza orașului Tășnad. 

Art. 6      - Taxele sunt percepute pentru ocuparea unui loc de parcare potrivit STAS 1848/1985 
și Normativul pentru proiectarea parcărilor P 132-93, în vigoare. Autovehiculele al căror gabarit 
nu se încadrează în aceste limite, exclusiv în situația parcărilor longitudinale, vor fi taxate 
proporțional cu numărul de locuri de parcare ocupate. 

Taxele sunt stabilite anual prin hotărâri ale Consiliului Local. 

B. METODA DE TAXARE 

Art. 7       -  a. Taxa de parcare poate fi achitată prin: tichete de parcare eliberate de 
echipamentele de plată stradale – parcometru, tichete eliberate de casele automate de plată, mesaj 
text (sms) și carduri bancare; 



 
 

b. Tichetele de parcare sunt intrumente de plată pentru parcări de scurtă durată (30 min, 1 
oră, 2 ore), concepute astfel încât să poată fi folosite în regim de autotaxare și unică folosință. 
Ele se procură din echipamentele de plată stradale – parcometru sau din casele automate de plată; 

c. Mesajele text (sms) sunt intrumente de plată a parcărilor pentru parcări de scurtă durată 
minim 30 minute, metodă care se materializează prin trimiterea unui mesaj text (sms) ce 
cuprinde numărul de înmatriculare a autoturismului, la un număr de telefon scurt. Beneficiarul va 
primi ulterior un mesaj de confirmare a efectuării plății care cuprinde costul staționării, ora și 
minutul la care expiră timpul de parcare. 

d. Plata cu card bancar pe platformă on-line poate fi utilizată doar în parcările cu acces 
necontrolat, aceasta materializându-se prin plata parcării în funcție de perioada de staționare. 

 

 

CAPITOLUL III. CONTROLUL, CONSTATAREA ȘI SANCȚIONAREA 
NERESPECTĂRII PREVEDERILOR PREZENTULUI REGULAMENT 

Art. 8      - Parcarea, fară îndeplinirea obligațiilor precizate la art.3, constituie contarvenție și se 
sancționează cu amendă cuprinsă între 200 și 400 de lei, în următoarele situații: 

a. Staționarea fără tichet eliberat de echipamentul de plată stradal, fără plata prin mesaj text 
(sms), fară plata cu card bancar pe platforma on-line; 

b. Staționarea cu plata cu mesaj text (sms) prin intermediul telefonului mobil, cu plata prin 
card bancar pe platforma on-line, expirate recent (maxim 5 min pentru tichet, mesaj text (sms), 
card bancar); 

c. Afișarea defectuasă a tichetului fară a putea fi descifrate elementele de valabilitate 
(tichetul este expus pe bordul mașinii, la vedere), lipsa confirmării plății în cazul mesajului text 
(sms) și a plății cu cardul bancar; 

  

d. Nerespectarea marcajului rutier de parcare, astfel încât ocupă două locuri sau se 
parchează pe zonele hașurarte (interzise) ori în dreptul acceselor/intrărilor în incinta imobilelor; 

e. Blocarea accesului în parcare sau ocuparea unor locuri rezervate; 

f. Staționarea autovehiculelor cu caracter publicitar și a celor care desfășoară activități de 
comerț ambulant, fără acodrul primăriei, chiar dacă dețin abonament de parcare valabil sau au 
efectuat plata prin mesaj text (sms) prin intermediul telefonului mobil sau cu card bancar pe 
platforma on-line sau la automatele de plată stradale; 

g. Netrimiterea mesajului text (sms) către numărul corespunzător sau într-un format 
incorect; 



 
 

h. Neplata cu card bancar pe platforma on-line, sau în cazul tranzacțiilor bancare eșuate 
(utilizatorul are obligația de a se asigura că plata on-line este validată). 

Art.9     -   Persoana fizică sau juridică sancționată contravențional poate achita in termen de cel 
mult 15 zile de la înmânarea sau de la data comunicării procesului verbal jumătate din minimul 
amenzii contraveționale, prevăzute la art.10. 

Art.10      - Dispozițiile prezentului regulament se completează cu cele ale O.G. Nr.2/2001 
modificată și completată. 

Art.11    - (1). Controlul respectării prevederilor prezentului regulament, întocmirea notelor de 
constatare, încheierea proceselor verbale de constatare și sancționarea contravențiilor vor fi 
efectuate de către Poliția Locală Tășnad. 

                  (2)  La momentul constatării contravenției, agentul constatator va întocmi și va afișa 
sub ștergătorul de parbriz nota de constatare, iar în baza acestei note de constatare același agent 
constatator va întocmi procesul vrerbal de constatare și sancționare a contravențiilor. 

                   (3).Procesul verbal de constatare și sancționare a contravenției neatacat sau hotărârea 
judecătorească irevocabilă constituie titluri executorii în baza cărora se va proceda la recuperarea 
amenzii. 

CAPITOLUL IV. DISPOZIȚII FINALE 

Art. 12     - Regulamentul se aplică în intervalul luni - sâmbătă, orele 07:00 – 21:00. Duminica și 
sărbătorile legale nu se aplică dispozițiile regulamentului, excepție făcând parcările publice 
închise cu bariere, unde prevederile prezentului regulament se aplică permanent (24 de ore din 
24). 

Art.13     - (a) Sunt exceptate de la plata taxei de parcare autoturismele aparținând persoanelor 
prevăzute prin legi speciale așa cum sunt ele definite în art. 487 din Legea nr. 227/2015 privind 
codul fiscal, acestea vor beneficia de un abonament de parcare gratuit și care se obține în baza 
documentelor de indentitate și proprietate, precum și actul doveditor de persoană îndreptățită. 

Beneficiarilor Legii nr. 448/2006 li se vor asigura locuri special amenajate, în conformitate cu 
art. 65, alin. 1. 

                    (b) Autovehiculele ce desfășaoră activități pentru servicii publice în caz de 
intervenție sau aflate în misiune, autovehicule inscripționate sau neinscripționate ale Poliției 
Naționale, Locale, Jandarmerie, S.R.I., S.P.P., S.I.E., ale corpurilor diplomatice, în cazul 
controlului conducătorul va prezenta legitimația și ordinul de serviciu pentru misiune. 

Art.14      - Autovehiculelor abandonate în parcările cu plată li se vor aplica prevederile legale în 
vigoare. 

Prevederile prezentului regulament se aplică și autovehiculelor destinate aprovizionării, 
transportului de marfă și serviciului de taximetrie. 



 
 

Taximetrele sunt exceptate de la plata taxei de staționare numai în limitele sațiilor taxi aprobate 
prin hotărâri ale consiliului local. 

Art. 15     - Ocuparea locurilor de parcare cu diverse obiecte sau inscripții se sancționează 
potrivit prevederilor în vigoare ale actelor administrative emise de consiliul local. 

Art. 16.     - Administratorul parcărilor publice nu răspunde de securitatea autoturismelor, 
respectiv a bunurilor aflate în acestea, precum nici de eventualele avarii cauzate de modul 
defectuos în care s-a efectuat parcarea, staționarea, respectiv rularea în interiorul parcărilor, 
precum și datorită producerii unor calamități naturale, acesta fiind exonerat de la plata 
despăgubirii. 

 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
                                                           ANEXA 2 LA HOTARAREA NR. 276/2023 
 

REGULAMENT DE ATRIBUIRE A LOCURILOR DE PARCARE 
AMENAJATE ÎN PARCĂRILE DE TIP REŞEDINŢĂ 

DIN ORAȘUL TĂȘNAD 
 
 
          A. OBIECTUL ATRIBUIRII  
Art.1. – Prezentul regulament stipulează procedura de atribuire a locurilor de parcare amenajate 
în zonele de blocuri de locuinţe colective, denumite parcări de reşedinţă, în folosinţa persoanelor 
fizice şi juridice, modul de organizare a acesteia, precum şi modalitatea de prelungire a 
valabilităţii utilizării locurilor de parcare.        
       
        B. DISPOZIŢII GENERALE 
 

Art.2 Prezentul regulament stabileste cadrul juridic pentru administrarea parcarilor publice de tip 
resedinta in orașul Tășnad in conformitate cu reglementarile, cu modificarile si completarile 
ulterioare, prevazute in :  

  OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările si modificările ulterioare;  
 Legea nr.287/2009 privind Codul Civil republicata, cu completările si modificările ulterioare ;  
  Legea nr. 554/2004, a contegiosului administrativ cu completările si modificările ulterioare ;  
  Hotararea nr.268/2007 actualizată, privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii 448/2006 protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
completările și modificările ulterioare;  
 O.G. nr. 71/2002, privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public si privat de interes local, cu completările si modificările ulterioare ;  
  O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si completarile 
ulterioare, aprobata prin legea nr.180/2002; 
  O.U.G. nr. 195/2002 republicata, privind circulatia pe drumurile publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  
 Legea nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fara stapan sau abandonate pe 
terenuri apartinand domeniului public sau privat al statului ori al unitatilor administrativ-
teritoriale, cu completările si modificările ulterioare;  
  H.G. nr. 156/2003 pentru aplicarea normelor metodologice a Legii nr. 421/2002 privind 
regimul juridic al vehiculelor fara stapan sau abandonate pe terenuri apartinand domeniului 
public sau privat al statului ori al unitatilor administrativ-teritoriale; 
  O.G. nr.43/1997, republicata, privind regimul juridic al drumurilor, cu completările  și 
modificările ulterioare;  
 Legea nr.51/2006, republicata, a serviciilor comunitare de utilitati publice, cu completările iși 
modificările ulterioare;  
  Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu completările si modificările 
ulterioare;  



 
 

 Legea nr.155/2010, republicată, privind politiia locală, cu completările si modificările 
ulterioare 
  Legea 448/2006, republicată, privind protectia si promovarea persoanelor cu handicap, cu 
completările si modificările ulterioare; 
 Art. 3.-   Taxa anuală pentru un loc de parcare va fi stabilită anual prin hotărâri ale Consiliului 
Local al orasului Tasnad pentru persoane fizice, respectiv pentru persoane juridice. 
       - Închirierea locurilor de parcare rezidențiale este condiționată, printre altele, de deținerea 
unui autoturism cu ITP valabil. 
        - Cei care ocupă locurile de reședință vor fi sanctionati contraventional conform prezentului 
regulament 
       - Pot fi închiriate și locuri de parcare pentru aprovizionare de către persoanele juridice. 
      - De asemenea, pot fi atribuite locuri de parcare și pentru pentru autoutilitare mici, sub 3000 
kg sarcină maximă autorizată, cu condiția să încapă în spațiul respectiv. 
     - Pot dobândi un loc de parcare și cei care nu au posibilitatea de a parca autovehiculul pe 
proprietatea privată deținută. 
 
 Art. 4.-    Prevederi din regulamentul parcărilor rezidențiale la Tasnad 

- -Atribuirea unui loc de parcare se face pe maxim un an pana la data de 31 Decembrie pe 
bază de abonament. 

- Taxa se plătește integral în cel mult 30 de zile de la data atribuirii locului de parcare, la 
casieria Primariei orasului Tasnad 

- Dacă se depășește acest termen, locul de parcare devine vacant și se va atribui altor 
persoane. 

- Beneficiarii locurilor de parcare au dreptul exclusiv de a folosi locul de parcare 24h/zi 7 
zile/săptămână. 

- Obligaţia şi responsabilitatea de a reînoi abonamentul de parcare tip REŞEDINŢĂ până 
la data de 31 ianuarie revine în exclusivitate solicitantului. Administrația Locală nu are 
obligaţia de a atenţiona sub nici o formă beneficiarii locurilor de  parcare referitor la  
necesitatea  reînnoirii  până  la  data  de 31 ianuarie 

- Locurile de parcare se vor marca cu culoare albă si vor fi numerotate. 

- Persoanele cu dizabilități sau reprezentanții legali ai acestora, precum și persoanele 
juridice au dreptul de a utiliza locul de parcare permanent (24h/zi 7 zile/săptămână). 
Aceste locuri de parcare se vor marca cu culoare albastră. 

- Locurile de parcare din dreptul accesului în spațiile comerciale, unităţile hoteliere, săli 
spectacole, unităţi bancare, instituţii de interes public, societăţi comerciale, baze sportive 
etc. se pot atribui cu prioritate persoanelor fizice sau juridice care dețin/folosesc aceste 
spații, cu precădere pentru aprovizionare, denumită parcare aprovizionare (PA) 
percepându-se taxa anuală stabilită. 



 
 

 Art. 5. -   Locurile de parcare rezidențiale – întreținere și folosire 
- Curățenia/deszăpezirea în parcările de reședință se asigură de către beneficiarii locurilor 

de parcare. 

- Parcările de reşedinţă se închiriază numai pentru autohevicule cu sarcină maximă 
autorizată mai mică de 3000 kg, înmatriculate în România, care se încadrează în limitele 
marcajului rutier ce delimitează locul de parcare. 

- Atribuirea locurilor de parcare de reședință se face prin încredințare directă. 

- Locurile de parcare atribuite vor fi utilizate doar de către beneficiarii acestora, 
subînchirierea sau utilizarea locurilor de parcare de către alte persoane cu acordul 
beneficiarilor fiind interzisă. 

- Nerespectarea acestei prevederi conduce la retragerea unilaterală a abonamentului şi se 
sancţionează cu pierderea locului de parcare. Locul de parcare devenit vacant va fi 
realocat.  

-         Abonamentul de parcare este titlu executoriu, fără notificare prealabilă şi fără punere în 
întârziere a titularului 
         
C. PARTICIPAREA LA PROCEDURA DE ATRIBUIRE A LOCURILOR DE PARCARE 
ÎN PARCĂRILE DE RESEDINŢĂ 
Art. 6. -    a)  Atribuirea locurilor de parcare pe bază de abonament 
Locurile de parcare vacante din parcările publice de reședință vor fi atribuite pe bază de 
abonament: 

- persoanelor fizice care au domiciliul/reședința în vecinătatea parcărilor (imobile 
adiacente parcajului ) și au un autovehicul în proprietate sau folosință, fiind menționat în 
certificatul de înmatriculare în calitate de utilizator sau deține autovehiculul în baza unor 
alte acte  de folosință încheiate în formă autentică, cu excepția contractelor de leasing, 
care se vor prezenta în copie legalizată; autoturismul trebuie să aibă inspecția tehnică 
periodică în valabilitate 

-  persoanelor juridice care au sediul/punct de lucru în vecinătatea parcărilor(imobile 
adiacente parcajului). 

- Poate fi atribuit un singur loc de parcare pentru o proprietate. 

- Persoanele cu handicap și reprezentanții legali ai acestora au prioritate la atribuirea 
locurilor de parcare. Pentru aceștia, locul de parcare se atribuie gratuit. 

- În cazul în care nu există locuri de parcare disponibile, cererile celor care solicită locuri 
de parcare vor rămâne în aşteptare, urmând ca, în momentul în care se eliberează un loc 
de parcare sau se creează locuri noi, să le fie atribuite acestora în ordine cronologică. 



 
 

- Dacă se elimină/anulează un loc de parcare deținut cu abonament valabil din motive 
neimputabile utilizatorului, acesta are prioritate la atribuire. 

- În cazul în care numărul solicitanţilor este mai mic decât numărul locurilor de parcare, 
repartizarea locurilor rămase libere se va face către locatarii imobilelor din apropiere 
care nu au primit locuri în parcarea aferentă acestora, iar în situaţia în care mai rămân 
totuşi locuri de parcare libere, acestea se vor putea atribui locatarilor din imobilele 
arondate care deţin şi al doilea autoturism, în limita locurilor disponibile, în ordinea 
cronologică a cererilor. 

-         În cazul atribuirii unui loc de parcare în condițiile prevăzute mai sus, la expirare, dacă 
există listă de așteptare, nu se va mai prelungi dreptul de folosință al acestuia, locul de parcare 
urmând să fie atribuit conform listelor de așteptare. 
 
b) -    Zonele în care se atribuie pentru prima dată locuri de parcare 
     În zonele unde se atribuie pentru prima dată locuri de parcare de reședință, persoanele care 
doresc un loc de parcare vor depune la Compartimentul relaţii publice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului orasului Tasnad, o cerere în care vor menţiona numărul locului de 
parcare dorit şi locul unde este situat acesta. 
     Perioada de depunere a cererilor este de 10 zile lucrătoare, iar data de la care doritorii pot 
depune solicitări în vederea atribuirii unui loc de parcare se va anunţa de către Primăria orasului 
Tasnad prin adresa și alte mijloace de informare. 
 
c) -    Procedura de atribuirea locurilor de parcare din parcarile de resedinta   
 Comisia de atribuire va fi formata din 5(cinci) persoane dupa cum urmeaza :  
- Presedintele si secretarul comisiei din partea Primariei orasului Tasnad, desemnati prin 
dispozitie de primar 
- 3 (trei) membri desemnati  - un reprezentant al Compartimentului Taxe si                                     
                                              Impozite 
                                                     -un reprezentant al Biroului Politia Locala Tasnad 
                                                     - un representant al Compartimentului Patrimoniu  
          Comisia de atribuire va analiza documentele depuse de solicitanti in conformitate cu 
prevederile prezentului Regulament si va intocmi lista cu solicitantii acceptati sa participe la 
procedura de atribuire excluzand de la participare pe cei care nu au prezentat in totalitate 
documentele si care nu se incadreaza in prevederile prezentului Regulament 
     
         Procedura de atribuire se va desfasura respectandu-se ordinea de prioritati astfel: 
I. Persoanele fizice domiciliate la adresa mentionata pentru atribuire, în ordine cronologică, 
în funcție de numărul de înregistrare și data la care a fost depusă cererea. 
II. Locurile ramase libere , dupa atribuirea persoanelor de la punctul I, vor fi atribuite 
tertelor persoane fizice sau juridice care indeplinesc conditiile prevazute in prezentul 
Regulament 
 
d) -    Nu pot beneficia de loc de parcare de reședință : 



 
 

  -     Nu vor beneficia de locuri de parcare persoanele care deţin cu orice titlu garaje amplasate 
pe domeniul public sau privat al orasului Tasnad sau pe proprietatea privată a persoanelor fizice 
sau juridice, persoanele care deţin curti, copertine sau au alte posibilităţi de parcare. 
-      Toţi solicitanţii unui loc de parcare vor da o declaraţie pe proprie răspundere din care să 
reiasă că sunt îndeplinite condiţiile menţionate mai sus. 
      - Prin excepție, pot dobândi un loc de parcare persoanele fizice sau juridice care nu au 
posibilitatea de a parca autovehiculul pe proprietatea privată deținută, dacă reprezentanți ai 
Primăriei orasului Tasnad constată acest fapt. 
       - Abonamentul este netransmisibil. Schimbul de locuri de parcare între titulari se face pe 
baza unei cereri scrise la care se vor anexa abonamentele în original. 
 
e) -  Prelungirea abonamentului pentru locul de parcare de reședință 
    -  Abonamentul pentru locul de parcare se va putea prelungi cu încă un an cu condiţia achitării 
de către titular a taxei anuale aferente. În caz contrar locul de parcare devine vacant și va fi 
atribuit în conformitate cu prezentul Regulament. 
    -  Taxa aferentă prelungirii locului de parcare poate fi achitată cu cel putin 30 de zile inaintea 
expirarii valabilitatii abonamentului 
    -  Prelungirea anuală a abonamentelor se face cu respectarea condițiilor inițiale de alocare și 
cu prezentarea în original a următoarelor documente: 
– persoane fizice: 
• cartea de identitate/buletinul de identitate al utilizatorului din care să rezulte domiciliul 
sau reședința în apropierea parcajului; 
• certificatul de înmatriculare al autovehiculului cu inspecția tehnică periodică în 
valabilitate, din care să rezulte calitatea de proprietar sau utilizator 
• declaratie pe propria raspundere ca nu detin un garajamplasat  pe domeniul public sau 
privat  
– persoane cu handicap: dacă utilizatorul este un aparținător al acestora, se prezintă actul de 
identitate al persoanei cu handicap, cu domiciliul/reședința în apropierea parcajului și acte în 
valabilitate ce dovedesc handicapul 
– persoane juridice: certificatul de înregistrare sau certificatul constatator al abonatului din care 
să rezulte că are sediul social/punct de lucru în apropierea  
Depăşirea termenului de plată se concretizează, indiferent de opinia sau motivarea invocată de 
fostul utilizator, în declararea locului ca fiind disponibil şi atribuirea sa 
solicitantului/solicitanţilor care au cereri în aşteptare. 
Utilizatorul care, prin neachitarea taxei anuale până la data de 31 ianuarie a anului în curs, a 
pierdut dreptul asupra unui loc de parcare poate depune o nouă cerere care va putea fi onorată 
după rezolvarea cererilor în aşteptare deja existente la acea dată. 
 
f)   - Transmiterea dreptului de folosință 
În cazul în care titularul abonamentului își schimbă autovehiculul deținut, abonamentul poate fi 
modificat cu noul număr de înmatriculare, titularul având obligația prezentării documentelor 
doveditoare. 
Transmiterea dreptului de folosință a locului de parcare se poate face exclusiv către persoanele 
fizice sau juridice care au domiciliul/ reședința/ sediul/ punct de lucru pe aceeași proprietate. (de 
ex.: de la părinți la copii, de la persoană fizică la persoană juridică sau invers, de la un soț la altul 
etc.) 



 
 

Cererea de transmitere se depune la Compartimentul relaţii publice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului orasului Tasnad în perioada de valabilitate al abonamentului. 
g)  -    Locurile ocupate de alte mașini 
În cazurile de ocupare fără drept a locurilor de parcare de reşedinţă, se va aplica amenda 
contravenţională. 
h)   -   Interzis garaje sau sisteme de blocare pe locurile de parcare atribuite 
Pe locurile de parcare de reşedinţă nu este permisă amplasarea/ construirea de garaje, ţarcuri, 
sisteme de blocare acces şi alte asemenea. 
În cazul constatării unei astfel de abateri se vor lua măsurile legale potrivit prevederilor Legii 
50/1991 (privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare) și se va pierde dreptul de folosință asupra locului de parcare atribuit. 
Dezafectarea garajelor, ţarcurilor, sistemelor de blocare etc. și aplicarea sancțiunilor legale 
corespunzătoare se realizează de către Biroul Poliția Locală a orasului Tasnad, din oficiu,sau la 
sesizarea scrisă ori telefonica a oricăror persoane. 
 
i)  -   Situații în care utilizatorii trebuie să elibereze temporar locurile de parcare 
      -  Utilizatorii locurilor de parcare au obligaţia de a elibera spaţiile de parcare în anumite zile 
şi intervale orare, pentru desfăşurarea unor evenimente speciale sau pentru a permite efectuarea 
reparaţiilor, marcajelor, intervenţiilor la reţelele de alimentare cu gaz, energie electrică, apă-canal 
etc, unde este cazul ori de câte ori este necesar. 
      -   În cazul în care proprietarii/utilizatorii autovehiculelor nu respectă această obligaţie, 
serviciile de specialitate din cadrul Primăriei orasului Tasnad vor lua, în prima fază, măsura 
avertizării în scris a acestora, urmată de aplicarea unei amenzi contravenţionale. 
      -   În cazul unor abateri repetate se pierde locul de parcare atribuit şi se anulează 
abonamentul înainte de termen, cu notificarea prealabilă emisă cu 10 zile înainte de luarea 
acestei măsuri. 
   -      Intenţia de renunţare la locul de parcare atribuit, înainte de expirarea de drept a acestuia, se 
aduce la cunostinţă în scris la Compartimentul Relatii Publice.                
     -    Apoi locul de parcare devine vacant și va fi atribuit în conformitate cu prezentul 
Regulament. 
 
 
Art. 7 – Dispoziții finale      
-    Iniţiativa amenajării de noi locuri de parcare de reşedinţă o pot avea Primăria orasului Tasnad, 
asociaţiile de proprietari, diverse persoane fizice sau juridice interesate. 
-  Se vor aloca locuri de parcare pentru persoanele cu mobilitate redusă în toate parcările publice. 
-  Prin limitarea la un singur abonament per gospodărie se propune încurajarea familiilor să 
împartă o mașină. 
-  Numărul locurilor de parcare precum si amplasamentele care vor fi scoase la licitaţie se 
stabileşte de către Primăria orașului Tășnad cu aprobarea CL Tășnad 
 
Art. 8.  -   Contravenții, amenzi 
1) Constituie contravenţie următoarele fapte: 
  - a) montarea ilegală a unor însemne/plăcuţe pentru rezervarea locului de parcare sau a unor 
sisteme de blocare acces 



 
 

   -b) necurăţarea parcărilor de către beneficiarii locurilor de parcare (de frunze, vegetație, gunoi , 
zapada, etc) 
   -c) distrugerea platformei de parcare, precum şi a însemnelor/ plăcuţelor pentru rezervarea 
locurilor de parcare 
    -d) neeliberarea locurilor de parcare la solicitarea angajaţilor Primăriei orasului Tasnad sau a 
unităţilor cu care colaborează primăria în vederea efectuării diverselor lucrări de marcare, 
modernizare, lucrări la  reţelele edilitare etc. 
    -e) ocuparea fără drept a locurilor de parcare de reședință. 
    2) Faptele prevăzute la punctul 1) se sancţionează cu amendă contravențională astfel: 
   -a)  faptele prevăzute la lit.a), lit.b), lit.d) și lit.e)  cu amendă între 500-1000 lei pentru persoane 
fizice și 500-1500 lei pentru persoane juridice 
   -b)   faptele prevăzute la lit.c) cu amendă între 1000-1500 lei pentru persoane fizice și 1000-
2500 lei pentru persoane juridice 
Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face de către angajații Biroului Poliția 
Locală. 
  
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 


